
Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 419 

 
 

 
 

 
________________________________________________________________________ 
 
13. Jahrgang Burg, 18.07.2019  Nr.: 19 
________________________________________________________________________________________________ 

 
Inhalt   

 

A. Landkreis Jerichower Land  

1. Satzungen, Verordnungen und Richtlinien 

2. Amtliche Bekanntmachungen 

3. Sonstige Mitteilungen 
 

B. Städte und Gemeinden 

1. Satzungen, Verordnungen und Richtlinien 

2. Amtliche Bekanntmachungen 

3. Sonstige Mitteilungen 
  

C. Kommunale Zweckverbände 

1. Satzungen, Verordnungen und Richtlinien 

205 Satzung zur Änderung der Satzung für die de-
zentrale Abwasserbeseitigung im Verbandsgebiet 
des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Gent-
hin (TAV Genthin)  

- Abwasserbeseitigungssatzung (dezAWBes) ........ 420 

206 Satzung zur Änderung der Satzung über die Er-
hebung von Gebühren für die zentralen Abwas-
serentsorgungsanlagen des Trinkwasser- und Ab-
wasserverbandes Genthin (TAV Genthin) - Ab-
wassergebührensatzung (zAWG) .................... 422 

207 Satzung zur Änderung der Satzung über die Er-
hebung von Gebühren und die Erstattung von 
Kosten für die öffentliche Wasserversorgung des 
Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin 
(TAV) –Wassergebührensatzung .................... 424 

208 Satzung zur Änderung der Satzung über den An-
schluss an die öffentliche Wasserversorgungsan-
lage und die Versorgung der Grundstücke mit 
Wasser des Trinkwasser- und Abwasserverban-
des Genthin (TAV Genthin) - Wasserversorgungs-
satzung (WVS) .................................................426 

209 Satzung zur Änderung der Satzung über den voll-
ständigen oder teilweisen Ausschluss der Abwas-
serbeseitigungspflicht gemäß § 79 a Absatz 1  
Wassergesetz LSA (WG-LSA) für das Verbands-
gebiet des Trinkwasser- und Abwasserverbandes 
Genthin (TAV Genthin) .....................................428 

2. Amtliche Bekanntmachungen 

3. Sonstige Mitteilungen 
 

D. Regionale Behörden und Einrichtun-
gen 

1. Satzungen, Verordnungen und Richtlinien 

2. Amtliche Bekanntmachungen 

3. Sonstige Mitteilungen 
 

E. Sonstiges 

1. Amtliche Bekanntmachungen 

2. Sonstige Mitteilungen 

 

 

______________________________________________________________________________ 
 
  

für den Landkreis 
Jerichower Land 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 420 

 
 

C. Kommunale Zweckverbände 
1. Satzungen, Verordnungen und Richtlinien 
 

205 
 
Trinkwasser- und 
Abwasserverband Genthin 
 

Satzung zur Änderung der  
Satzung für die dezentrale Abwasserbeseitigung im Verbandsgebiet des Trinkwasser- und 

Abwasserverbandes Genthin (TAV Genthin) 
 

- Abwasserbeseitigungssatzung (dezAWBes) - 
 
 

Präambel 
 

Aufgrund der §§ 8 ff. des Gesetzes über Kommunale Gemeinschaftsarbeit (GKG-LSA) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 26.02.1998 (GVBl. LSA S. 81), zuletzt geändert am 22.06.2018 (GVBl. LSA S. 166, 
174), der §§ 8, 9 und 10 des Kommunalverfassungsgesetzes (KVG-LSA) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 17.06.2014 (GVBl. LSA S. 288), zuletzt geändert am 05.04.2019 (GVBl. LSA S. 66), der §§ 4 und 5 des 
Kommunalabgabengesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KAG-LSA) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 13.12.1996 (GVBl. LSA S. 405), zuletzt geändert am 17.06.2016 (GVBl. LSA S. 202), des Gesetzes zur 
Ordnung des Wasserhaushaltes (Wasserhaushaltsgesetz – WHG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
31.07.2009 (BGBl. I S. 2585), zuletzt geändert am 04.12.2018 (BGBl. I S. 2254), des Wassergesetzes für das 
Land Sachsen-Anhalt (WG-LSA) vom 16.03.2011 (GVBl. LSA S. 492), zuletzt geändert am 17.02.2017 (GVBl. 
LSA S. 33) und des § 3 der Zweckverbandssatzung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin in der 
Fassung vom 14.03.2017 hat die Verbandsversammlung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin 
in der Sitzung am 21.05.2019 folgende Änderungssatzung beschlossen. 
 

Artikel 1 
 
Die Satzung für die dezentrale Abwasserbeseitigung im Verbandsgebiet des Trinkwasser- und Abwasserver-
bandes Genthin (TAV Genthin) – Abwasserbeseitigungssatzung (dezAWBes) – in der Fassung vom 
26.11.2013 wird durch Beschluss der Verbandsversammlung vom 21.05.2019 wie folgt geändert: 
 
 
1.  Präambel 
 
Aufgrund der §§ 8 ff. des Gesetzes über Kommunale Gemeinschaftsarbeit (GKG-LSA) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 26.02.1998 (GVBl. LSA S. 81), zuletzt geändert am 22.06.2018 (GVBl. LSA S. 166, 
174), der §§ 8, 9 und 10 des Kommunalverfassungsgesetzes (KVG-LSA) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 17.06.2014 (GVBl. LSA S. 288), zuletzt geändert am 05.04.2019 (GVBl. LSA S. 66), der §§ 4 und 5 des 
Kommunalabgabengesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KAG-LSA) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 13.12.1996 (GVBl. LSA S. 405), zuletzt geändert am 17.06.2016 (GVBl. LSA S. 202), des Gesetzes zur 
Ordnung des Wasserhaushaltes (Wasserhaushaltsgesetz – WHG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
31.07.2009 (BGBl. I S. 2585), zuletzt geändert am 04.12.2018 (BGBl. I S. 2254), des Wassergesetzes für das 
Land Sachsen-Anhalt (WG-LSA) vom 16.03.2011 (GVBl. LSA S. 492), zuletzt geändert am 17.02.2017 (GVBl. 
LSA S. 33) und des § 3 der Zweckverbandssatzung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin in der 
Fassung vom 14.03.2017 hat die Verbandsversammlung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin 
in der Sitzung am 17.12.1997 (Amtsblatt Nr. 14 vom 22.12.1997), einschließlich Satzungsänderungen vom 
12.04.2000 (Amtsblatt Nr. 8 vom 27.04.2000), 16.10.2001 (Amtsblatt Nr. 21 vom 09.11.2001; Euro-Anpas-
sungssatzung), 22.01.2002 (Amtsblatt Nr. 3 vom 01.02.2002), 17.12.2002 (Amtsblatt Nr. 32 vom 19.12.2002), 
16.12.2003 (Amtsblatt Nr. 28 vom 22.12.2003), 30.03.2004 (Amtsblatt Nr. 8 vom 08.04.2004), 11.10.2005 
(Amtsblatt Nr. 21 vom 28.10.2005), 21.06.2006 (Amtsblatt Nr. 10 vom 30.06.2006), 19.12.2006 (Amtsblatt Nr. 
22 vom 29.12.2006), 02.10.2007 (Amtsblatt Nr. 4 vom 30.10.2007), 25.05.2010 (Amtsblatt Nr. 8 vom 
31.05.2010), 28.09.2010 (Amtsblatt Nr. 14 vom 15.10.2010), 08.12.2010 (Amtsblatt Nr. 17 vom 30.12.2010), 
22.11.2011 (Amtsblatt Nr. 17 vom 30.11.2011), 20.11.2012 (Amtsblatt Nr. 17 vom 20.11.2012), 26.11.2013 
(Amtsblatt Nr. 17 vom 20.12.2013) und 21.05.2019 folgende Satzung beschlossen: 
 
 
  



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 421 

 
 

2.  § 6 
Benutzungsbedingungen 

 
(1) bis (8) unverändert  

 
(9) Für den Betrieb von Grundstücksentwässerungsanlagen sind die folgenden technischen  Voraussetzungen 
und Dokumentationsunterlagen erforderlich: 
 

a) Abflusslose Sammelgruben: 
- Vorlage Dichtheitsnachweis 

 
b) Kleinkläranlagen: 
- Vorlage der gültigen wasserrechtlichen Erlaubnis für das Einleiten des gereinigten Abwassers in ein 

Gewässer oder den Untergrund 
- die Nummer und das Datum der allgemeinen bauaufsichtlichen Zulassung der Kleinkläranlage 
- Vorlage eines Wartungsvertrages des Fachkundigen, welcher mit der Wartung der Kleinkläranlage 

beauftragt ist 
- Jährlicher Nachweis bis zum 31.01. des Folgejahres über die Ergebnisse der durchgeführten War-

tungen (Wartungsprotokolle einschließlich Analysenergebnisse) entsprechend den Festlegungen 
aus der wasserrechtlichen Erlaubnis  

 
Die Unterlagen sind vor bzw. spätestens mit Inbetriebnahme sowie bei jeder Änderung der abflusslosen Sam-
melgrube oder Kleinkläranlage dem Verband unaufgefordert vorzulegen.  
 
Weitere Anzeige-, Mitteilungs- und Nachweispflichten sind im § 9 dieser Satzung geregelt. 
 
3.  § 11 
 Ordnungswidrigkeiten 
 
(1) Ordnungswidrig im Sinne § 8 Abs. (6) des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt 

(KVG-LSA) in der jeweils gültigen Fassung handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig  
 

1. bis 6 unverändert  
 
7. entgegen § 6 Abwasser einleitet, dass den Benutzungsbedingungen nicht entspricht und die im Abs. 

(9) geforderten Unterlagen nicht oder nicht fristgerecht  vorlegt.  
 
8. bis (24) unverändert 

 
Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Die Satzung für die dezentrale Abwasserbeseitigung im Verbandsgebiet des Trinkwasser- und Abwasserver-
bandes Genthin (TAV Genthin) – Abwasserbeseitigungssatzung – (dezAWBes) – tritt am Tage nach ihrer 
Bekanntmachung in Kraft. 
 

 
Artikel 3 

Neubekanntmachung 
 

Die Geschäftsführung des TAV Genthin wird ermächtigt, den nach Inkrafttreten dieser Satzung geltenden 
Wortlaut der Satzung für die dezentrale Abwasserbeseitigung im Verbandsgebiet des Trinkwasser- und Ab-
wasserverbandes Genthin (TAV Genthin) – Abwasserbeseitigungssatzung – (dezAWBes) neu bekannt zu ma-
chen. 
 
 
Genthin, den 21.05.2019 
 
 
gez. Kablitz 
Verbandsgeschäftsführerin                         Siegel 
______________________________________________________________________________________ 
 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 422 

 
 

206 
 
Trinkwasser- und 
Abwasserverband Genthin 

 

Satzung 
zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die zentralen Abwas-

serentsorgungsanlagen des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin (TAV 
Genthin) 

 
- Abwassergebührensatzung (zAWG)- 

 
 

Präambel 
 

Aufgrund des Kommunalabgabengesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KAG-LSA) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 13.12.1996 (GVBl. LSA S. 405), zuletzt geändert am 17.06.2016 (GVBl. LSA S. 200), des 
Gesetzes über Kommunale Gemeinschaftsarbeit (GKG-LSA) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
26.02.1998 (GVBl. LSA S. 81), zuletzt geändert am 22.06.2018  (GVBl. LSA S. 166, 174), des Kommunalver-
fassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KVG-LSA) vom 17.06.2014 (GVBl. LSA S. 288), zuletzt ge-
ändert am 05.04.2019 (GVBl. LSA S. 66) sowie des § 19 der Abwasserbeseitigungssatzung (zAWBes) des 
TAV Genthin in der Fassung vom 29.08.2017 hat die Verbandsversammlung in der Sitzung am 21.05.2019 
folgende Änderungssatzung beschlossen: 

 
 

Artikel 1 
 
Die Satzung über die Erhebung von Gebühren für die zentralen Abwasserentsorgungsanlagen des Trinkwas-
ser- und Abwasserverbandes Genthin (TAV Genthin) – Abwassergebührensatzung – in der Fassung vom 
12.12.2017 wird durch Beschluss der Verbandsversammlung vom 21.05.2019 wie folgt geändert: 
 
1.  Präambel 
 
Aufgrund des Kommunalabgabengesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KAG-LSA) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 13.12.1996 (GVBl. LSA S. 405), zuletzt geändert am 17.06.2016 (GVBl. LSA S. 200), des 
Gesetzes über Kommunale Gemeinschaftsarbeit (GKG-LSA) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
26.02.1998 (GVBl. LSA S. 81), zuletzt geändert am 22.06.2018  (GVBl. LSA S. 166, 174), des Kommunalver-
fassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KVG-LSA) vom 17.06.2014 (GVBl. LSA S. 288), zuletzt ge-
ändert am 05.04.2019 (GVBl. LSA S. 66) sowie des § 19 der Abwasserbeseitigungssatzung (zAWBes) des 
TAV Genthin in der Fassung vom 29.08.2017 hat die Verbandsversammlung in der Sitzung am 08.12.1993 
(Volksstimme vom 20.12.1993; Generalanzeiger vom 22.12.1993), einschließlich Satzungsänderungen vom 
09.03.1994, 27.09.1995 (Amtsblatt Nr. 9 vom 16.10.1995: Gesamttext), 28.02.1996 (Amtsblatt Nr. 4 vom 
04.04.1996), 23.10.1996 (Amtsblatt Nr. 12 vom 19.11.1996), 17.12.1997 (Amtsblatt Nr. 14 vom 22.12.1997; 
Amtsblatt Nr. 1 vom 22.01.1998: Gesamttext), 12.04.2000 (Amtsblatt Nr. 8 vom 27.04.2000), 16.10.2001 
(Amtsblatt Nr. 21 vom 09.11.2001), 22.01.2002 (Amtsblatt Nr. 3 vom 01.02.2002), 17.12.2002 (Amtsblatt Nr. 
32 vom 19.12.2002), 24.06.2003 (Amtsblatt Nr. 16 vom 11.07.2003 / Nr. 17 vom 28.07.2003), 16.12.2003 
(Amtsblatt Nr. 28 vom 22.12.2003) und 30.03.2004 (Amtsblatt Nr. 8 vom 08.04.2004), 22.12.2005 (Amtsblatt 
Nr. 25 vom 30.12.2005), 21.06.2006 (Amtsblatt Nr. 10 vom 30.06.2006), 19.12.2006 (Amtsblatt Nr. 22 vom 
29.12.2006 und Gesamttext im Amtsblatt Nr. 07 vom 29.02.2008), 23.02.2010 (Amtsblatt Nr. 5 vom 
12.03.2010) und 08.12.2010 (Amtsblatt Nr. 17 vom 30.12.2010), 08.03.2011 (Amtsblatt Nr. 5 vom 11.03.2011), 
21.06.2011 (Amtsblatt Nr. 11 vom 30.06.2011), 22.11.2011 (Amtsblatt Nr. 17 vom 30.11.2011), 20.11.2012 
(Amtsblatt Nr. 17 vom 30.11.2012), 18.11.2014 (Amtsblatt Nr. 22 vom 28.11.2014), 24.11.2015 (Amtsblatt Nr. 
16 vom 23.12.2015), 12.12.2017 (Amtsblatt Nr. 24 vom 21.12.2017) und 21.05.2019 folgende Satzung be-
schlossen: 
 
 
2.   § 3 

Gebührenmaßstab 
 
(1) Unverändert 
 
(2) Als in die öffentlichen zentralen Abwasserbeseitigungsanlagen gelangt gelten: 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 423 

 
 

a) die zum Grundstück im letzten abgelaufenen  zwölfmonatigen Ablesezeitraum aus öffentlichen oder 
privaten Wasserversorgungsanlagen zugeführte und durch Wasserzähler ermittelte Wassermenge.  
Wassermengen, die nachweislich nicht in die öffentliche zentrale Abwasserbeseitigungsanlage ge-
langt sind, werden abgesetzt. Die abzusetzenden Mengen sind durch Wasserzähleinrichtung (zu-
sätzlicher Wasserzähler als Unterzähler) festzustellen.  

b) die auf dem Grundstück gewonnene und dem Grundstück sonst zugeführte Wassermenge. 
Zur Feststellung dieser Wassermenge hat der Gebührenpflichtige beim Verband einen Antrag auf 
Einbau einer Wasserzähleinrichtung zu stellen.  

 
Die Kosten für den Einbau und Ausbau der Wasserzähleinrichtung nach Buchstabe a) und b) trägt der 
Antragsteller nach den Bestimmungen des § 4 der Wassergebührensatzung in der jeweils gültigen Fas-
sung.  

 
(3) unverändert 
 
(4) Ist kein zusätzlicher Wasserzähler als Unterzähler vorhanden oder kann die Wassermenge, die nicht in 

die öffentliche zentrale Abwasserbeseitigungsanlage gelangt ist, durch Wasserzähler nicht ermittelt wer-
den, kann diese Wassermenge auf Antrag des Gebührenpflichtigen von der Abwassermenge abgesetzt 
werden.  Der Antrag ist spätestens nach Ablauf des Erhebungszeitraumes innerhalb eines Monats nach 
Bekanntgabe der Jahresrechnung beim TAV Genthin einzureichen. Die Feststellung der abzusetzenden 
Menge ist auf der Grundlage eines amtlichen Gutachtens oder auf der Grundlage prüfbarer Unterlagen 
vom Gebührenpflichtigen nachzuweisen. Die Kosten für das Gutachten oder die prüfbaren Unterlagen 
trägt der Gebührenpflichtige. 
Der Verband ist berechtigt, die absetzbare Wassermenge zu schätzen, wenn diese auf andere Weise 
nicht ermittelt werden kann. 

 
(5) Von der abzusetzenden Menge nach Abs. (2) und (4) sind ausgeschlossen:  

a.) Wassermengen bis jährlich 20 m³, sofern es sich um Wasser für laufend wiederkehrende 
Verwendungszwecke handelt 

b.) das hauswirtschaftlich genutzte Wasser 
c.) das zur Speisung von Heizungsanlagen genutzte Wasser 

 
(6) und (7) unverändert  
 
 
3.  § 4 

Gebührensätze  
 
(1) Die  Mengengebühr  beträgt  für jeden vollen Kubikmeter 2,70 €/m³ (Netto = Brutto). Ist die Zuführung 

von Wasser aus Wasserversorgungsanlagen nicht messbar, so ist auf Kosten des Anschlussnehmers 
eine Messeinrichtung in die Abwasserbeseitigungsanlagen einzubauen. Die Gebühr für die Benutzung 
der Abwasserbeseitigungsanlage beträgt dann 2,70 € je Kubikmeter tatsächlich zugeführten Abwassers. 

 
(2) unverändert 

 
4.  § 14 

Inkrafttreten 
 

Diese Abwassergebührensatzung tritt am 01.01.1998 in Kraft. Die Satzung zur Änderung der Abwass-
ergebührensatzung vom 21.05.2019 tritt rückwirkend zum 01.01.2019 in Kraft.  

 
 

 
Artikel 2 

Inkrafttreten 
 

Die Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die zentralen Abwasserentsor-
gungsanlagen des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin (TAV Genthin) – Abwassergebührensat-
zung (zAWG) – tritt rückwirkend zum 01.01.2019 in Kraft. 
 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 424 

 
 

 
 

Artikel 3 
Neubekanntmachung 

 
Die Geschäftsführung des TAV Genthin wird ermächtigt, den nach Inkrafttreten dieser Satzung geltenden 
Wortlaut der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die zentralen Abwasserentsorgungsanlagen des 
Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin (TAV Genthin) - Abwassergebührensatzung (zAWG) - neu 
bekannt zu machen. 
 
 
Genthin, den 21.05.2019 
 
 
gez. Kablitz 
Verbandsgeschäftsführerin                        Siegel 
______________________________________________________________________________________ 
 

207 
 
Trinkwasser- und 
Abwasserverband Genthin 

 
Satzung 

zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren und die Erstattung von Kosten 
für die öffentliche Wasserversorgung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin 

(TAV) 
 

-Wassergebührensatzung- 
 

 
Präambel 

 
Aufgrund des Kommunalabgabengesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KAG-LSA) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 13.12.1996 (GVBl. LSA S. 405), zuletzt geändert am 17.06.2016 (GVBl. LSA S. 202), des 
Gesetzes über Kommunale Gemeinschaftsarbeit (GKG-LSA) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
26.02.1998 (GVBl. LSA S. 81), zuletzt geändert am 22.06.2018 (GVBl. LSA S. 166, 174), des Kommunalver-
fassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KVG-LSA) vom 17.06.2014  (GVBl. LSA S. 288), zuletzt ge-
ändert am 05.04.2019 (GVBl. LSA S. 66) sowie des § 28 der Wasserversorgungssatzung des TAV Genthin in 
der Fassung vom 14.03.2017 hat die Verbandsversammlung in der Sitzung am 21.05.2019 folgende Ände-
rungssatzung beschlossen: 

 
Artikel 1 

 
Die Satzung über die Erhebung von Gebühren für die öffentliche Wasserversorgung des Trinkwasser- und 
Abwasserverbandes Genthin (TAV) -Wassergebührensatzung- in der Fassung vom 14.03.2017 wird durch 
Beschluss der Verbandsversammlung vom 21.05.2019 wie folgt geändert: 
 
 
1.  Präambel 
 
Aufgrund des Kommunalabgabengesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KAG-LSA) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 13.12.1996 (GVBl. LSA S. 405), zuletzt geändert am 17.06.2016 (GVBl. LSA S. 202), des 
Gesetzes über Kommunale Gemeinschaftsarbeit (GKG-LSA) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
26.02.1998 (GVBl. LSA S. 81), zuletzt geändert am 22.06.2018 (GVBl. LSA S. 166, 174), des Kommunalver-
fassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KVG-LSA) vom 17.06.2014  (GVBl. LSA S. 288), zuletzt ge-
ändert am 05.04.2019 (GVBl. LSA S. 288)  sowie des § 28 der Wasserversorgungssatzung des TAV Genthin 
in der Fassung vom 14.03.2017 hat die Verbandsversammlung in der Sitzung am 08.12.1993 (Volksstimme 
vom 16.12.1993; Generalanzeiger vom 22.12.1993), einschließlich Satzungsänderungen vom 06.10.1994 
(Volksstimme vom 18.10.1994), 27.09.1995 (Amtsblatt Nr. 9 vom 16.10.1995, Gesamttext), 28.02.1996 (Amts-
blatt Nr. 4 vom 04.04.1996), 23.10.1996 (Amtsblatt Nr. 12 vom 19.11.1996), 25.11.1997 (Amtsblatt Nr. 14 vom 
22.12.1997), 17.12.1997 (Amtsblatt Nr. 14 vom 22.12.1997; Amtsblatt Nr. 1 vom 22.01.1998: Gesamttext), 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 425 

 
 

12.04.2000 (Amtsblatt Nr. 8 vom 27.04.2000), 19.06.2001 (Amtsblatt Nr. 12 vom 05.07.2001), 16.10.2001 
(Amtsblatt Nr. 21 vom 09.11.2001, Euro-Anpassungssatzung), 22.01.2002 (Amtsblatt Nr. 3 vom 01.02.2002), 
17.12.2002 (Amtsblatt Nr. 32 vom 19.12.2002), 24.06.2003 (Amtsblatt Nr. 16 vom 11.07.2003) und 16.12.2003 
(Amtsblatt Nr. 28 vom 22.12.2003), 30.03.2004 (Amtsblatt Nr. 8 vom 08.04.2004), 14.12.2004 (Amtsblatt Nr. 
23 vom 30.12.2004), 22.12.2005 (Amtsblatt Nr. 25 vom 30.12.2005), 21.06.2006 (Amtsblatt Nr. 10 vom 
30.06.2006) und 09.01.2008 (Amtsblatt Nr. 02 vom 16.01.2008 und Gesamttext im Amtsblatt Nr. 07 vom 
29.02.2008), 15.09.2009 (Amtsblatt Nr. 19 vom 22.09.2009) und 23.02.2010 (Amtsblatt Nr. 5 vom 12.03.2010), 
08.12.2010 (Amtsblatt Nr. 17 vom 30.12.2010), 08.03.2011 (Amtsblatt Nr. 5 vom 11.03.2011), 21.06.2011 
(Amtsblatt Nr. 11 vom 30.06.2011), 22.11.2011 (Amtsblatt Nr. 17 vom 30.11.2011), 20.11.2012 (Amtsblatt Nr. 
17 vom 30.11.2012), 26.11.2013 (Amtsblatt Nr. 17 vom 20.12.2013), 18.11.2014 (Amtsblatt Nr. 22 vom 
28.11.2014), 24.11.2015 (Amtsblatt Nr. 16 vom 23.12.2015), 14.03.2017 (Amtsblatt Nr. 09 vom 31.03.2017) 
und 21.05.2019 folgende Satzung beschlossen. 
 
 
2.  § 4 
 Kostenerstattung   
 
(1) unverändert 
 
(2) Neben den im Abs. (1) und (4) festgelegten Einheitssätzen sind vom Grundstückseigentümer auch Kos-

ten für besondere Leistungen, die nicht in den Einheitssätzen enthalten sind,  z.B. Grundwasserabsen-
kung oder archäologische Dokumentation, und die im Zusammenhang mit der Herstellung oder der Be-
seitigung bzw. des Rückbaus des Trinkwasseranschlusses anfallen, zu erstatten. Die Kostenerstattung 
erfolgt in Höhe der tatsächlich angefallenen Kosten für diese besonderen Leistungen zuzüglich der Um-
satzsteuer in gesetzlich vorgeschriebener Höhe.  

 
(3) Für eine vom Grundstückseigentümer veranlasste [§ 26 (5) WVS] oder verursachte [§ 27 (1) Ziffer 1 und 

2, § 27 (2) und (3) WVS] zeitweilige Sperrung des Wasseranschlusses bis zu einer Dauer von maximal 
einem Jahr oder für einen anderen durch ihn zu vertretenden Aus- und Einbau des Wasserzählers [§ 26 
(5), § 22 WVS] werden folgende Pauschalsätze berechnet: 

 

      
[netto] 

 
[brutto] 

(7 % MwSt.) 
[brutto] 

(19 % MwSt.) 

a) Einbau Wasserzähler einschl. Wasserzählergarnitur 
als Unterzähler (zusätzlicher Wasserzähler)   87,20 €  

 
103,77 € 

b) Einbau Wasserzähler ohne Wasserzählergarnitur  37,20 € 39,80 €  

c)  Ausbau Wasserzähler    37,20 €  44,27 € 

d)  für gleichzeitigen Aus- und Einbau des Wasserzählers  45,40 € 48,58 €  

e) Sperrung des Anschlusses einschl. Zählerausbau  49,50 €  58,91 € 

f) Inbetriebnahme des Anschlusses einschl. Zählerein-
bau 49,50 € 52,97 € 

 

g) Sperrung des Anschlusses ohne Zählerausbau  29,00 €  34,51 € 

h) Inbetriebnahme des Anschlusses ohne Zählereinbau  29,00 €  34,51 € 

 
Die Pauschalsätze a) bis h) gelten für Wasserzähler bis Q3 4. Der Aufwand für die benannten Leistungen 
für Wasserzähler größer als Q3 4 werden nach dem tatsächlich entstandenen Aufwand berechnet.  
 
Überschreitet die befristete Sperrung die Zeitdauer von einem Jahr gilt Abs. (4).  
 

(4) unverändert  
 
(5) Für die vorübergehende Wasserentnahme mittels Hydrantenstandrohr und aus sonstigen öffentlichen 

Entnahmestellen aus dem Leitungsnetz des TAV Genthin werden berechnet: 
a) Mengengebühr nach § 2 Abs. (4) dieser Satzung 
b) Miete für Hydrantenstandrohre mit Wasserzähler 1,53 Euro / d [Netto]  

                  1,64 Euro / d [incl. 7 % Mwst.] 
c) Vor Empfang des Hydrantenstandrohres ist ein Sicherheitsbetrag  

in Höhe von 500,00 Euro je Standrohr zu hinterlegen.  
 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 426 

 
 

Der Sicherheitsbetrag wird nach Ende der Mietzeit mit der Mengengebühr bzw. bei Beschädigung oder 
Verlust mit den Instandsetzungskosten bzw. Wiederbeschaffungskosten verrechnet. Der Sicherheitsbe-
trag wird nicht verzinst. 
 

(6) Soweit der TAV Genthin trotz Anmeldung und/oder Terminabstimmung keinen Zugang zu den Messein-
richtungen erhält, sind für jeden zusätzlichen Weg des TAV Genthin die Kosten pauschal mit 35,00 € zu 
erstatten. Dies gilt auch, wenn Dritte, die im Auftrag des Verbandes tätig sind, keinen Zugang zu den 
Messeinrichtungen erhalten.   

 
 
3.  § 14 

Inkrafttreten 
 
Diese Satzung tritt am 01.01.1998 in Kraft. Die Satzung zur Änderung der Wassergebührensatzung vom 
21.05.2019 tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Die Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren und die Erstattung von Kosten für 
die öffentliche Wasserversorgung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin (TAV) – Wassergebüh-
rensatzung – tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.  
 
 

Artikel 3 
Neubekanntmachung 

 
Die Geschäftsführung des TAV Genthin wird ermächtigt, den nach Inkrafttreten dieser Satzung geltenden 
Wortlaut der Satzung über die Erhebung von Gebühren und die Erstattung von Kosten für die öffentliche Was-
serversorgung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin (TAV) – Wassergebührensatzung – neu 
bekannt zu machen. 
 
 
Genthin, den 21.05.2019 
 
 
gez. Kablitz  
Verbandsgeschäftsführerin                        Siegel 
______________________________________________________________________________________ 
 

208 
 
Trinkwasser- und 
Abwasserverband Genthin 

 

Satzung zur Änderung der Satzung 
über den Anschluss an die öffentliche Wasserversorgungsanlage und die Versorgung der 

Grundstücke mit Wasser des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin  
(TAV Genthin) 

 
WASSERVERSORGUNGSSATZUNG (WVS) 

 
 
Aufgrund des §§ 8 ff. des Gesetzes über kommunale Gemeinschaftsarbeit (GKG-LSA) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 26.02.1998 (GVBL. LSA S. 81), zuletzt geändert am 22.06.2018  (GVBl. LSA S. 166, 
174, der §§ 8, 9 und 10 des Kommunalverfassungsgesetzes (KVG-LSA) vom 17.06.2014 (GVBl. LSA S. 288), 
zuletzt geändert am 05.04.2019 (GVBl. LSA S. 66) und des § 3 der Zweckverbandssatzung des Trinkwasser- 
und Abwasserverbandes Genthin in der Fassung vom 14.03.2017 hat die Verbandsversammlung des Trink-
wasser- und Abwasserverbandes Genthin in der Sitzung am 21.05.2019 folgende Änderungssatzung be-
schlossen: 
 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 427 

 
 

 
Artikel 1 

 
Die Satzung über den Anschluss an die öffentliche Wasserversorgungsanlage und die Versorgung der Grund-
stücke mit Wasser des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin (TAV Genthin) – Wasserversorgungs-
satzung – in der Fassung vom 14.03.2017 wird durch Beschluss der Verbandsversammlung vom 21.05.2019 
wie folgt geändert: 
 
 
1.  Präambel 
 
Aufgrund des §§ 8 ff. des Gesetzes über kommunale Gemeinschaftsarbeit (GKG-LSA) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 26.02.1998 (GVBL. LSA S. 81), zuletzt geändert am 22.06.2018  (GVBl. LSA S. 166, 
174, der §§ 8, 9 und 10 des Kommunalverfassungsgesetzes (KVG-LSA) vom 17.06.2014 (GVBl. LSA S. 288), 
zuletzt geändert am 05.04.2019 (GVBl. LSA S. 66) und des § 3 der Zweckverbandssatzung des Trinkwasser- 
und Abwasserverbandes Genthin in der Fassung vom 14.03.2017 hat die Verbandsversammlung des Trink-
wasser- und Abwasserverbandes Genthin in der Sitzung am 29.05.1991 (Generalanzeiger vom 01.07.1992), 
einschließlich Satzungsänderungen vom 06.10.1994 (Generalanzeiger 18.10.1994), 16.10.2001 (Amtsblatt 
Nr. 21 vom 09.11.2001), 22.01.2002 (Amtsblatt Nr. 3 vom 01.02.2002), 24.06.2003 (Amtsblatt Nr. 16 vom 
11.07.2003 / Nr. 19 vom 22.08.2003), 11.10.2005 (Amtsblatt Nr. 21 vom 28.10.2005) und 09.01.2008 (Amts-
blatt Nr. 02 vom 16.01.2008), 25.11.2008 (Amtsblatt Nr. 26 vom 30.12.2008), 17.03.2009 (Amtsblatt Nr. 6 vom 
31.03.2009), 15.09.2009 (Amtsblatt Nr. 19 vom 22.9.2009), 08.03.2011 (Amtsblatt Nr. 5 vom 11.03.2011), 
26.11.2013 (Amtsblatt Nr. 17 vom 20.12.2014), 18.11.2014 (Amtsblatt Nr. 22 vom 28.11.2014), 14.03.2017 
(Amtsblatt Nr. 09 vom 31.03.2017) und am 21.05.2019 folgende Satzung beschlossen: 
 
 
2. § 3 

Anschluss- und Benutzungsrecht 
 

(1) bis (4) unverändert 
 

(5) Der Grundstückseigentümer hat das Recht, den Einbau eines zusätzlichen Wasserzählers als Unter-
zähler zu verlangen, wenn das Wasser nicht in den öffentlichen Schmutzwasserkanal oder in die grund-
stückseigene Sammelgrube bzw. Kleinkläranlage eingeleitet werden soll oder darf. Die Nutzung ist auf 
bestimmte Zwecke begrenzt,  z. B. 
-  Gartenbewässerung 
- Tierhaltung 
- Swimming-Pool-Befüllung  
Soll das Wasser zur Swimming-Pool-Befüllung genutzt werden, ist dem TAV Genthin vor Einbau des 
Unterzählers die erlaubnisfreie Zustimmung der Unteren Wasserbehörde vorzulegen. Der Unterzähler 
wird grundsätzlich durch den TAV Genthin gestellt, eingebaut und verbleibt in dessen Eigentum. Er 
unterliegt ebenfalls den gesetzlichen Eichfristen und wird vom TAV Genthin entsprechend verwaltet 
und gewechselt.  

 
 

§ 22 
Nachprüfung von Messeinrichtungen 
 

(1) Der Grundstückseigentümer kann jederzeit die Nachprüfung der Messeinrichtungen durch eine Eich-
behörde oder eine staatlich anerkannte Prüfstelle auf der Grundlage des § 39 des Mess- und Eichge-
setzes verlangen. Stellt der Grundstückseigentümer den Antrag auf Prüfung nicht beim Verband, so 
hat er diesen vor Antragstellung zu benachrichtigen. 

 
(2) Die Kosten der Prüfung sind vom TAV Genthin zu tragen, falls die Messeinrichtung die Abweichung die 

gesetzlichen Verkehrsfehlergrenzen überschreitet, sonst vom Grundstückseigentümer. 
 

(3) Die vom Grundstückseigentümer zu tragenden Kosten der Nachprüfung von Messeinrichtungen um-
fassen auch die Kosten des Transportes sowie die des Ein-und Ausbauens der Messeinrichtung.  
 
 
 
 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 428 

 
 

 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Die Satzung zur Änderung der Satzung über den Anschluss an die öffentliche Wasserversorgungsanlage und 
die Versorgung der Grundstücke mit Wasser des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin (TAV Gent-
hin) – Wasserversorgungssatzung – tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft. 
 

 
Artikel 3 

Neubekanntmachung 
 

Die Geschäftsführung des TAV Genthin wird ermächtigt, den nach Inkrafttreten dieser Satzung geltenden 
Wortlaut der Satzung über den Anschluss an die öffentliche Wasserversorgungsanlage und die Versorgung 
der Grundstücke mit Wasser des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin (TAV Genthin) –Wasserver-
sorgungssatzung– neu bekannt zu machen. 
 
 
Genthin, den 21.05.2019 
 
 
gez. Kablitz 
Verbandsgeschäftsführerin                        Siegel 
______________________________________________________________________________________ 
 

209 
 
Trinkwasser- und  
Abwasserverband Genthin 
 

 

Satzung zur Änderung der Satzung über den vollständigen oder teilweisen Ausschluss der 
Abwasserbeseitigungspflicht gemäß § 79 a Absatz 1  Wassergesetz LSA (WG-LSA) für das 

Verbandsgebiet des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin  
(TAV Genthin) 

 
 

Präambel 
 

Aufgrund des § 79 a Absatz (1) des Wassergesetzes für das Land Sachsen-Anhalt (WG LSA) in der Fassung 
vom 16.03.2011 (GVBl. LSA S. 492), zuletzt geändert am 17.02.2017 (GVBl. LSA S. 33) in Verbindung mit 
den §§ 8, 9 und 10 des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KVG-LSA)  in der Fas-
sung der Bekanntmachung vom 17.06.2014 (GVBl. LSA S. 288), zuletzt geändert am 05.04.2019 (GVBl. LSA 
S. 66), sowie des Abwasserbeseitigungskonzeptes des TAV Genthin in der Fassung der Fortschreibung von 
2018 hat die Verbandsversammlung des TAV Genthin in der Sitzung am 21.05.2019 folgende Änderungssat-
zung beschlossen:  

 
 

Artikel 1 
 
Die Satzung über den vollständigen oder teilweisen Ausschluss der Abwasserbeseitigungspflicht gemäß § 79 
a (1) Wassergesetz LSA  (WG-LSA) in der Fassung vom 26.11.2013 wird durch Beschluss der Verbandsver-
sammlung vom 21.05.2019 wie folgt geändert: 
 
 
2. Präambel 
 
Aufgrund des § 79 a Absatz (1) „Ausschluss der Abwasserbeseitigungspflicht“ des Wassergesetzes für das 
Land Sachsen-Anhalt (WG LSA) in der Fassung vom 16.03.2011 (GVBl. LSA S. 492), zuletzt geändert am 
17.02.2017 (GVBl. LSA S. 33) in Verbindung mit den §§ 8, 9 und 10 des Kommunalverfassungsgesetzes des 
Landes Sachsen-Anhalt (KVG-LSA)  in der Fassung der Bekanntmachung vom 17.06.2014 (GVBl. LSA S. 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 429 

 
 

288), zuletzt geändert am 05.04.2019 (GVBl. LSA S. 66), sowie des Abwasserbeseitigungskonzeptes des TAV 
Genthin in der Fassung der Fortschreibung von 2018 hat die Verbandsversammlung des TAV Genthin in der 
Sitzung am 02.10.2007 (Amtsblatt Nr. 02 vom 16.01.2008) einschließlich Satzungsänderung vom 23.02.2010 
(Amtsblatt Nr. 05 vom 12.03.2010), 25.05.2010 (Amtsblatt Nr. 08 vom 31.05.2010), 20.11.2012 (Amtsblatt Nr. 
17 vom 30.11.2012), 26.11.2013 (Amtsblatt Nr. 17 vom 20.12.2013) folgende Satzung beschlossen:  
 
 
3. § 2 
 Ausschluss der Abwasserbeseitigungspflicht für Teile des Entsorgungsgebietes 
 
(1) Die in der Anlage, die Bestandteil dieser Satzung ist, aufgeführten Grundstücke laut dem Abwasserbe-

seitigungskonzept in der Fassung der Fortschreibung von 2018 werden von der Abwasserbeseitigungs-
pflicht ausgenommen. Der Ausschluss bezieht sich nicht auf die Übernahme und Beseitigung des in 
abflusslosen Gruben gesammelten Abwassers und des in Absetz- und Ausfaulgruben anfallenden 
Schlamms und auf die Überwachung der Selbstüberwachung und der Wartung von Kleinkläranlagen.  

 
  
  

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Satzung zur Änderung der Satzung über den vollständigen oder teilweisen Ausschluss der Abwasserbeseiti-
gungspflicht gemäß § 79 a  Absatz (1) Wassergesetz LSA  (WG-LSA) tritt am Tage nach ihrer Bekanntma-
chung in Kraft.  
 
 

Artikel 3 
Neubekanntmachung 

 
Die Geschäftsführung des TAV Genthin wird ermächtigt, den nach Inkrafttreten dieser Satzung geltenden 
Wortlaut der Satzung über den vollständigen oder teilweisen Ausschluss der Abwasserbeseitigungspflicht ge-
mäß § 79 a Absatz 1 Wassergesetz LSA  (WG-LSA) neu bekannt zu machen. 
 
 
Genthin, den 21.05.2019 
 
 
 
gez. Kablitz  
Verbandsgeschäftsführerin                       Siegel 
 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 430 

 
 

 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 431 

 
 

 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 432 

 
 

 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 433 

 
 

 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 434 

 
 

 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 435 

 
 

 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 436 

 
 

 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 437 

 
 

 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 438 

 
 

 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 439 

 
 

 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 440 

 
 

 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 441 

 
 

 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 442 

 
 

 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 443 

 
 

 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 444 

 
 

 



Amtsblatt des Landkreises Jerichower Land,   13. Jahrgang, Nr. : 19 vom 18.07.2019  Seite 445 

 
 

 

Impressum:  
Herausgeber: Redaktion: 
 Landkreis Jerichower Land 
Landkreis Jerichower Land Kreistagsbüro 
PF 1131  39288 Burg, Bahnhofstr. 9 
39281 Burg Telefon: 03921 949-1700 
 Telefax: 03921 949-9507 
 E-Mail: Kreistagsbuero@lkjl.de 
 Internet: www.lkjl.de 
 Redaktionsschluss: 20./bzw. 21. des Monats 
 Erscheinungstermin: letzter Arbeitstag des Monats 
  
Das Amtsblatt kann im Internet auf der Website des Landkreises Jerichower Land (www.lkjl.de) oder in der 
Kreisverwaltung des Landkreises Jerichower Land in Burg, Bahnhofstraße 9, Kreistagsbüro und in den Verwal-
tungen der Städte und Gemeinden eingesehen werden. 

 

mailto:Kreistagsbuero@lkjl.de
http://www.lkjl.de/
http://www.lkjl.de/

	Inhalt
	205
	206
	207
	208
	209

